

Århus d. 29. november.

Til Folketingets Sundheds- og Finansudvalg, samt sundhedsministeren.

Vedr. placeringen af et sønderjysk akut- og hovedsygehus.

Region Syddanmark har i deres sygehusplan vedtaget at gøre Kolding Sygehus til akutsygehus. Det betyder at samtlige indbyggere i Haderslev Kommune har dette sygehus indenfor en absolut acceptabel afstand og transporttid.

Dermed bør Haderslev Kommunes indbyggere ikke tælles med til befolkningsgrundlaget for et kommende sønderjysk akutsygehus.

Det gør Region Syddanmark så alligevel derved, at man efter en overraskende kovending den 29. september 2008, valgte at pege på Åbenrå Sygehus som fremtidens sønderjyske akutsygehus.

Dermed skaber man en situation hvor man, for at komme et befolkningsgrundlag for Åbenrå Sygehus på 200.000 indbyggere lidt nærmere, lader de to akutsygehuse, Kolding og Åbenrå, konkurrere om de samme indbyggere i Haderslev Kommune. Var det hensigten med reformen af det danske sygehusvæsen, at man for at nå op på 200.000 personer som patiengrundlag, placerer sygehusene så tæt?

Det er efter min opfattelse en unødigt luksus at tildele indbyggerne i Haderslev Kommune, især set i lyset af, at der er udsigt til, at nogle borgere her i landet i fremtiden vil få op mod 100 km til nærmeste sygehus.

Når en sådan manøvre tilmed indebærer, at man vil nedlægge det suverænt næststørste sygehus i hele Region Syddanmark, nemlig Sønderborg Sygehus på 83.000 km², som stadig er hovedsygehus for Sønderjylland, med de fleste specialer og langt det største antal ansatte, for at flytte hele molevitten 30-35 km mod nord til det lille Åbenrå Sygehus, som derfor skal udbygges for op mod 3 mia. kr.; ja så synes jeg det er en underlig, og unødvendig manøvre.

Indtil for godt 5 år siden havde Sønderborg Sygehus en døgnåben skadestue, som Sønderjyllands Amt besluttede at flytte til Åbenrå for at lave centerskadestue dér. Det betød at man måtte flytte et lille antal (jeg mener 2 eller 3) special-afdelinger til Åbenrå, for at leve op til Sundhedsstyrelsens minimumskrav til det antal specialer som et akutsygehus skal have.

Hvis man flyttede den skadestue og de få specialer tilbage hvor de kom fra, ja så havde man det akutsygehus med et eksisterende og veludbygget fagligt miljø, og det nødvendige antal specialer som Sønderjyderne nu mangler.

Dertil vil mange sige, at så vil befolkningen i Tønder Kommune få langt til skadestuen, ja det er rigtigt, men ikke så langt som man ser andre steder i landet. Dertil er også at sige, at hele den kollektive trafik i Sønderjylland i dag er anlagt på at man skal til Sønderborg, både pga. sygehuset, men også til de mange uddannelsesinstitutioner som findes der.

Hvis man undersøger de korteste rejsetider fra Tønder, Padborg og Kruså til Sønderborg Sygehus hhv. Åbenrå Sygehus, ud fra Sydtrafiks hjemmeside (Rejseplanen) en tilfældig dag (i dette tilfælde onsdag 03.12.08 og lørdag 29.11.08), så er der en forskel på max. 10 minutters rejsetid med bus og

tog, på om man rejser til Åbenrå eller Sønderborg Sygehus. Ofte er det hurtigst, som det ses nedenfor, at komme til *Sønderborg Sygehus*.

Fra (onsdag 03.12.08)	Til Sønderborg Sygehus (tt:mm)	Til Åbenrå Sygehus (tt:mm)
Tønder St	01:28	01.18
Padborg St.	01:02	01.10
Kruså busst.	00:46	00:54

Og om lørdagen ser det ud som følger:

Fra (lørdag 29.11.08)	Til Sønderborg Sygehus	Til Åbenrå Sygehus
Tønder St.	01:55	02:02
Padborg St.	01:04	01:27
Kruså busst.	00:52	01:21

(N.B.: Ofte må man skifte bus for at komme til Åbenrå Sygehus, fra eks.v. Kruså og Padborg, det skal man sjældent til Sønderborg)

Den offentlige trafik i Sønderjylland er altså tilrettelagt sådan at Sønderborg, selvom det ligger østligst i landsdelen, har de bedste busforbindelser til sygehuset. Det hænger naturligvis også sammen med de mange uddannelsessteder i byen og således må der være en vis ræson i at bibeholde Sønderborg Sygehus og igen gøre det til akutsygehus, da man ellers skal lave en del nye busruter til Åbenrå Sygehus, mens man af hensyn til skolebørn og studerende ikke kan spare tilsvarende på busserne til Sønderborg. Mange ældre pårørende er jo afhængige af den offentlige transport.

Når dertil lægges, at Sønderborg Sygehus' ansatte, i dag udgør langt størstedelen af det samlede personale på Sygehus Sønderjylland, ja så tror jeg, at det vil give færrest problemer, i relation til at fastholde personale, dersom man samler hele landsdelens sygehusvæsen dér.

Allsund området er med sine mange virksomheder og uddannelsesinstitutioner, ligeledes det sted i Sønderjylland som har de bedste forudsætninger for at skaffe arbejde til ægtefæller, med deraf følgende fordele for rekrutteringen. Ligesom en lukning af sygehuset, kan risikere at gøre det sværere for virksomhederne at fastholde og rekruttere højtuddannet personale, hvis man fjerner en så markant arbejdsplads for højtuddannede i Sønderborg.

Arkitektfirmaet C. F. Møller udarbejdede for Sønderjyllands Amt en rapport, som slog fast, at Åbenrå Sygehus er bygget som et lille sygehus, og hvis man vil udvide det til et stort sygehus, må man anlægge et nyt sygehus friholdt fra det nuværende, dersom man vil opnå en effektiv logistik internt på sygehuset og en deraf afledt økonomisk drift. Da sygehuset er forholdsvis nyt (1992), er det ligeledes en stor mangel at der ikke er enestuer, og at bad og toilet ikke findes i umiddelbar tilknytning til sengestuerne.

Sønderborg Sygehus, slog rapporten fast, har derimod en størrelse og en udformning som gør det bedre egnet til et stort og effektivt sygehus, ligesom det faglige miljø på stedet vil have gode muligheder for at udvikle sig videre. Rapporten foreslog dog at man indretter enestuer og bygger de

4 sengetårne sammen for at gøre den interne logistik helt tidssvarende. Dette vil, ifølge Region Syddanmark, koste godt en halv milliard kroner. Der er således lang vej op til de 2,5-3 milliarder kroner, som en total om- og nybygning af Åbenrå Sygehus vil koste.

Jeg håber at det har været mig muligt, således at vække jeres interesse for sagen, og håber på jeres velvillige syn på en fastholdelse af Sønderborg Sygehus, som hovedsygehuset for Sønderjylland.

Med venlig hilsen.

Mads Mikkil Tørsleff
Herambsgade 4 3. th
8200 Århus N